321 	disponibilidade de floradas para as abelhas, dentre outras questões igualm 

322 	pertinentes, quando então, fora emitido o relatório. Os primeiros resultad 

323 	referentes a 16 (dezesseis) casos foram apresentados ainda no ano de 2015 e ago 

324 lançam o relatório com base em 107 (cento e sete) visitas a campo, destacando 

325 uma informação importante trazida por este novo relatório (fruto do 

326 	amadurecimento do trabalho da equipe), revelando que não foi verificada uma 

327 	relação de causalidade tão direta entre os produtos utilizados na pulverização

[...]

391 representante do Sindicato Nacional das Empresas de Aviação Agrícola, 

392 inicialmente apresentou o SINDAG e sua representatividade no território 

393 	nacional, informou que, segundo dados da ANAC, são 238 empresas de aviação 

394 	agrícola no pais, das quais 155 (cento e cinquenta e cinco) associadas ao 

395 	referido sindicato, distribuídas em 14 Estados do Brasil. Contou que por 

396 	ocasião do seu ingresso no SINDAG, no ano de 2015, encontrou como principal 

397 	desafio, melhorar a comunicação com os setores, uma vez que as pessoas não

[...]

447 vez mais seguro (o que já é seguro), mas que a sociedade entenda que é 

448 	seguro, e esse é o maior desafio do SINDAG, pois causa muito incomodo o fato 

449 das pessoas misturarem a questão dos agrotóxicos com a aviação agrícola e 

450 	fazerem essa bagunça. Afirmou que são 2.115 (dois mil, cento e quinze) aviões 

451 	cadastrados no Brasil e o SINDAG consegue informar e localizar 100% deles, 

452 	o que revela a alta regulamentação e fiscalização da atividade e pode ser ainda 

453 	melhor. Explicou que todas as empresas atualmente são cobradas pelo mercado e

[...]

528 	parte dos dados de mortalidade é oriunda de espécies exóticas, sendo poucas as 

529 	informações sobre as nativas. Ainda assim, informou que existem dois ambientes 

530 de vida para essas abelhas nativas. Nas áreas de meliponicultura, que segundo 

531 último senso apontou a existência de cerca de 1.500 (hum mil e quinhentos) 

532 	instalados e distribuídos no Estado de São Paulo, tanto em cidades como em áreas 

533 	agrícolas. Mencionou a exemplo, o caso de mortandade de 80.000 (oitenta mil) 

534 abelhas nativas na cidade de Artur Nogueira, cuja causa da morte ainda não

[...]

576 recebendo as cartas de adesão ao novo protocolo, lembrando que o Protocolo 

577 	anterior tratou da proibição das queimadas no Estado e vigorou de 2007 a 2017. 

578 	Essa nova fase do protocolo, agora chamada "Etapa Mais Verde", com foco 

579 	bastante forte em restauração, recebeu as cartas de adesão e conta com 134 

sáo (cento e trinta e quatro) signatários, sendo 120 (cento e vinte) usinas e 14 

581 (quatorze) associações de fornecedores de cana, que estão aguardando os 

582 	planos de ação para os próximos meses, com prazo de 05 (cinco) anos, prorrogável(  

583 	por igual período. Após, foi concedida voz à Dra. Renata Camargo, assessor 

584 	jurídica da União da Indústria de Cana de Açúcar — ÚNICA, a qual 

111  585 representa aproximadamente 127 (cento e vinte e sete) usinas do Estado de 

586 São Paulo, destacando que praticamente todas as usinas da região de 

587 	Piracicaba e PCJ estão dentro da ÚNICA, se não, dentro dos dois Sindicatos 

see ora representados, o Sindicato do Açúcar e Sindicato do Álcool. A debatedora

[...]

784 às boas práticas agrícolas e que, somado a esse conjunto, ainda dispõe de 

785 manual para auxiliar os citricultores. Mencionou também o "Ale 

786 	Fitossanitário", esclarecendo que se trata de um sistema de armadilhas amarelas, 

787 	cerca de 29.000 (vinte e nove mil) espalhadas em todo parque citrícola, que são 

788 analisadas quinzenalmente a fim de avaliar a população do inseto causador do 

789 	problema e direcionar as pulverizações de maneira mais certeira no combate à 

790 	praga. Finalizando, esclareceu que todas as informações estão disponíveis no